E X L I B R O Q V A R T O  
Transeo nunc ad quartum librum: in quo Plato interrogat. Num auitas que conditur portum habeat? Respondebat Clitias: portum habere: et quidem comodissimum. Tum Plato παπαι φισιροιορλεγεισ. Heu inquit quid ait? improbans uidelicet mare ac portum uicinum: ob deprauationem morū que ex congreſsu et commertii hominū peregrinorū solet accidere. Interpres dictum hoc Platonis omisit. Heu quid ait: quanq necessarium erat: ad eam quam modo dixi sententiam Platonis: uerba enim bec aspernantis sunt: et rem de qua agitur repudiantis. Deinde Plato: causam cur maris uicinitas incommoda sit exponit. Ita ut eius etiā rationē tangat qui aliter sentit: et cōparatione maioris damni postponat leue delectationis compendium. προσοικοσ Γαρφισιθαλαττα χωρα τομερπαρε κασιμημερα. ιδν

μαλαζε μηροτωσ αλλυρο και πικρομγει τομιμα. mare  
inquit ciuitati uicium affert quidem in uita delectationem sed  
certe salsum admodum et amarum consortium est. Interpretus φ  
prerogativa quedam est marii uicini: et ut id probet efficiat: hoc  
esse cause dicit: ut uicia consequantur: sic enim scribit Mare nāq;  
ciuitati proximum salsam nimium atq; amaram ex quotidiana  
iocunditate solet uicinitatem afferre. Non ex quotidiana iocu/  
ditate praua affert uicinalis bone interpretus. Nonenī iocundus  
aspectus aut commodus usus marii cuius deprauat. Sed in honesti  
ac uiciosi peregrinorum moref: quos Plato deuitat. Nam qđ ad  
eam quidem uicinitatis iocunditatē attinet: profecto mare Pla/  
tonis quoq; sententia probandum est. Deinde Plato. Etsi ciuitas  
inquit uicina mari sit: portumq; commodissimum habeat παρα/  
μνθιορ προσταντα τοκαι παμφοροσ ειραικεκτιται. re/  
medium tamen contra hec babet: φ omnium est maxime fertilis  
que uidelicet ad uitam hominum necessaria sunt: abunde suppe/  
ditat: nec eget peregrinaꝝ rerum commerciis. Interpretus aduersus  
que omnia fecunditatem inquit etiā possidet omnia esse putat: qđ  
unum ad maritimum situm Plato refert: fecunditatem etiā male  
pambahorie: quo uerbo Plato utitur: reddit: nō enim copiam sed  
uarietatem rerum hoc uerbū significet quam ipse querere uidet  
cum agrum suum tantum uniuscuiusq; rei afferre defyderet: qđ  
modeste sufficiet ciuitati. Copiam enim et fecunditatem illam in/  
terpretis non modo nō optat sed etiā recusat: ne in asportandis  
rebus que superant ciues non minus deprauentur qđ in importādis  
que desunt. Quam obrem ita subdit τραχειας θεονσα. δικλορω  
σου και πολυφοροσ τε ειναι παμφοροσ αλα. Asper autē  
sicut ager fieri non potest ut simul et fertilis sit: et omnium ferax  
Quem etiam locum peruerit interpretus cum inquit. uerū cū terra  
sit atq; aspera: non omnium erit fecunda: omnisit enim fertilis: qđ  
copiam indicat diuersam: a uaria rerum: et ut uerbum Platonis  
Latino exprimere uerbo conemur omnifaria facultate. Itē Plato  
τομερπομηρια μομορεσασιακοσ φισι γεροσαμθρω πομ/  
δικλαδι. καιδιασυριθειαρ ȝιτονρ ετι χρισθαι τοισαντο/  
ισ εθεσιμδια και προτερομεφθαι. quod uicio legum suarum  
inquit dissidere iam pridem cepit genus uidelicet hominum: et pp/  
ter consuetudinem queritat usdem moribus uti: quibus ante de/  
prauatum est. Interpretus: quod uero seditione concitat cū p̄mos

quibus corruptum est moref defyderat. Item Plato εεορ  
φισι προστιρτησ πολεωσκατασκενη επικαλωμε/  
εα. οδε ακον σειετε και νπακονσα. ιλεωσ ενμεριστε η/  
μηρσνηδι ακο σμησωτηρηπολιη. Deum inquit ad  
ciuitatem a nobis condendam inuocemus qui annuat optatis:  
uotisq; nostris benignus ac propicius accedat exornaturus  
ciuitatem: cui operam dare statim. Interpretus deum igitur  
ad ciuitatis constitutionem inuocemus: qui cum audiat exau/  
diatq; felix propitiusq; una nobiscū ciuitatem et leges exor/  
naturus ueniat opto. Item Plato de equo et iniquo differē:  
primo opinionem illorum exponit οιδικαιομειφασι το  
τον κρειττονοσ ξυμφεροφ. Qui equum id esse existi/  
marunt: quod potentioris commodum sit: et hoc equi rationē  
descripserunt: quemadmodum etiam Tralimachus ille primo  
reipublice libro contendit: quo in loco potentioris nomen  
principem indicat: et fortuna superiore. Nam uulgo ita fi/  
eri uidetur: ut superior quisq; ita et leges constituant: et cetera  
omnia agat: ut nō tam subditorum commodum qđ suum spec/  
tare uideatur. Interpretus melioris utilitatem dixit: quo d est a  
Platonis proposito prorsus alienum. Adducit enim ille hanc  
opinionem refellendam ut prauam: cum se penumero ita acci/  
dat: ut potentiores hoc est principes: sua abutantur potestate:  
et tyranica autoritate faciant: quod sibi non quod subditis  
prosit hic melioris utilitatem dicens: nihil inconueniens iusticie  
affert: iustum enim actionem uiro bono et meliori esse com/  
modam posse: nemini dubium est: quo fit ut Plato despere  
uideatur: cum per interpretem dicat melioris utilitatem esse  
inuiriā et quod uiro uirtute predito commoditatem affert  
id esse iniquum. Sed certe non Platonis: sed interpretis error  
est: qui potentiorē nomine melioris appellat. Item Plato  
αρονροιει ποτε φισι διμορ μικησαμτα. ιτιμα πολιτει/  
αφ αλλημικαι τυραμιδα. φισεσθαι εκομτα προσαλλο  
τηρομονσ. ιτοσ υμφερομεαντω τισαρχησ τονμερειφ  
Num inquiunt si quando tyrannus: aut populus: aut res pu/  
illa uicerit: putas eos ultero legem laturos aliter qđ ut comodū  
suum in primis seruetur: et status permaneat. Interpretus. Num  
igitur putas inquiunt populum: si tyrannum: aut aliū quēpiā

civitatis modū euerterit: legē: q̄ sponte ferat ad aliud frui: qđ  
Plato cōmune dixit siue populus siue tyrānus siue aliq̄ siue/  
rit: hic ad populū unū refert. Et si populus inq̄ tyrannū: aut  
aliū quempīa euerterit: q̄si de populo solū a Platone querat:  
nō de quois dño aut p̄cipe. Itē Plato sententiā reuicit Pro/  
tagore: q̄ hoīem esse dicebat modū siue mensuram: aut metā  
terū omniū quā sententiā in sermone quoq; qui thetetus in/  
scribitur pluribus atq; optimis ratiōib⁹ confutat. οδιθεος ι/  
μη φισιπαρτωρ χριματωρ μετροφωρ ειμαλισα και/  
πολυμαλορηποντισ ωστφατιμαρωποσ. Deus  
inquit sic nobis meta omnium rerum in primis longeq; magisq;  
homo ut aliqui uolunt. Interpres. Deus igitur omnium men/  
sura maxime rerum est multoq; magis: si quis ut fertur homo ē  
Ergo deum hominem esse fertur Platonis sententia: si credendū  
est interpreti. Et quoniam homo est: meta est omnium rerum  
quod Plato nature humane tribui nefas arbitratur. Ita hic o/  
piniones nouit philosophorum. Ita Platonem quē reprehendit  
intelligit. Item Plato postq; de parentibus tū uiuis: tū mortuis  
dicit: continuo de prole et consanguineis precipit. αδεπροσ  
ειγορωνσκαινγρεμεισ και φιλονσ και πολιτασφισιρ.  
οσατεξεμικα προσθεωρ θερα πενματα και ομιλιασξυμ  
παρτωρτον τωραποτελονυτατορεαντορβιορφαιδρν  
ραμερορ καταρομορ κοσμειρδειτωρρομωραντωρ ι/  
διεξοδοσ. ταμερ. πειθονσα ταδεμι ιπεικορτα πειθοι  
τωριθεωρ. διακαι δικικολαζονσα. τηρπολιμημιρξυμ/  
βοιλιθερτωρ θεωρ. μακαριαρτα και ενδαιμορα. αποτε  
λει. Quibus inquit erga prolem: consanguineos: amicos:  
ciues: atq; etiam erga hospites: propter deos: et in congressum  
horum omnium seruandis officiis: uitam quisq; suam: illustrare  
ornareq; optima lege debet ordo legum ipsarum: partim sua/  
fione: partim ui et supplicio: moribus consulens efficit: ut dis  
bene iuuantibus republica nostra felix beataq; habeatur. In/  
terpres oportet etiam filii atq; nepotibus: consanguineis: ami/  
cos: ciuibusq; nostris: et deniq; aduenis: honorē suum tribuere:  
atq; ita ornatu: secundumq; leges uiuere: legum uero ipsarum  
tractatio alius quidem persuadēdo: duritie autem morum in/  
obedientes uia iusticie puniendo: ciuitatē nobis disuolentibus